
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

Р Е Ш Е Н И Е  

 31 января   2023г.                                                                                                                             №33-1 

 О внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района 

«Каякентский район». 

 Собрание депутатов муниципального района решило: 

1. Принять  решение Собрания депутатов муниципального района  

«Каякентский район»  «О внесении изменений  и дополнений в Устав 

муниципального района «Каякентский район»  (прилагается). 

2. Настоящее решение подлежит одновременному опубликованию с 

приложением после регистрации в Управлении Минюста России по Республике 

Дагестан. 

             

 

 

            Председатель  

          Собрания депутатов                                                       М.Багамаев 
 

                Главы 

     муниципального района                                                      М. Эльдерханов   

 

     №369 

31.01.2023г. 

 

 

 

                                                                                                                              

 

 

 

 

https://www.kmr05.ru/


Приложение   

                                                                                                              к решению Собрания 

депутатов 

                                                                                                                         МР «Каякентский 

район» 

 от  31.01.2023г.№33-1 

                                                                      

РЕШЕНИЕ 

Собрания депутатов МР «Каякентский район» «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района     «Каякентский район» 

 

В целях приведения  Устава  МР «Каякентский район» в соответствие с 

Федеральным законом «Об общих принципах организации местного  

самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года №131-ФЗ, 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

 

1) В статье 6: 

 

в части 1 статьи 6: 

 

а) в пункте 27 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и 

использования»; 

б) в пункте 35 слова «, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка» исключить;  

    

  2) В статье 16:  

а) часть 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,» 

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения,»; 

 

б) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

    «В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их 

рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения 

собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения 

инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Собрания 

депутатов муниципального района.»; 

3) В статье 17: 

 

   а) часть 2 дополнить предложением следующего содержания: 

 

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители муниципального района или 

consultantplus://offline/ref=005C34877A1606493E4DA7C89DF34EF46E420213C0A375DEDE4EC5419430607A9A827EC649FA94070233A9A061B7C30F80D336A93256D6CCA7gFM
consultantplus://offline/ref=9993418669648C9A98347B7B4531068D92F0B129A14CAD5F9A8AE6082F995D64B0B299F842085CF2E07B1CB9A2A588469B87D532D3CEDC36i9lFM
consultantplus://offline/ref=53B0C17F1BA24E8E641AF7A9B61A19F33E681B207B50BAE08F8B591152BA208AF66888C030C226B34D0761F8F31831F19BE16F4FD4124AB0z3o1M


его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие 

шестнадцатилетнего возраста.»; 

 

б) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3) жителей муниципального района или его части, в которых предлагается 

реализовать инициативный проект, достигших шестнадцатилетнего возраста, - для 

выявления мнения граждан о поддержке данного инициативного проекта.»; 

  в) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Решение о назначении опроса граждан принимается Собранием депутатов 

муниципального района. Для проведения опроса граждан может использоваться 

официальный сайт муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет". В нормативном правовом акте Собрания 

депутатов муниципального района о назначении опроса граждан устанавливаются: 

    1) дата и сроки проведения опроса; 

    2) формулировка вопроса (вопросов), предлагаемого (предлагаемых) при 

проведении опроса; 

   3) методика проведения опроса; 

    4) форма опросного листа; 

    5) минимальная численность жителей муниципального района, участвующих 

в опросе; 

    6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения опроса 

граждан с использованием официального сайта муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".». 

     г) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей муниципального 

района»; 

   4) В статье 26: 

   В части 2 статьи 26 первое предложение  исключить; 

5) В статье 28: 

  часть 7 статьи 28 изложить в следующей редакции:  

    «5. Глава муниципального района не может быть депутатом Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенатором Российской 

Федерации, депутатом законодательных (представительных) органов 

государственной власти Республики Дагестан, занимать иные государственные 

должности Российской Федерации, государственные должности Республики 

Дагестан, а также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными законами. 

     Глава муниципального района не может одновременно исполнять 

полномочия депутата представительного органа муниципального района, за 

исключением случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года 

№131 – ФЗ, иными федеральными законами.». 

    Изменения зарегистрированы Управлением Минюста РФ по РД 13.03.2023 года. 

Госрегистрационный  номер RU 055170002023001. 

 
 

consultantplus://offline/ref=5A6BE2A2BC157C5300BCE4DD8D13E576F4888D4BD807A1B811B24A174CD0C0057212F2643F3C0A43EA046346523454920DD1B23E35EA5CA3k4q0M
consultantplus://offline/ref=BD31CC1DE55B84ACB04FB03F217B2F5432E13AF0122297E26A307A746CC403DCB78BDFB03C1E4E115739EDED8E0FDB53ACFC2B0898E7DBEAyDx0M


 

 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

     31 января  2023г.                                                                                                                   №33-2 

Отчет начальника  ОМВД России по Каякентскому району подполковника 

полиции Гасанова А. Г.   «Об итогах оперативно-служебной деятельности  

отдела внутренних дел за 2022 год и задачах на 2023год» 

 

 Заслушав  и обсудив    отчет начальника  ОМВД России по Каякентскому 

району подполковника полиции Гасанова А.Г.  «Об итогах оперативно-служебной 

деятельности  отдела внутренних дел   за 2022 год и задачах на 2023 год», 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

 Признать  удовлетворительной работу и итоги оперативно-служебной 

деятельности отдела МВД России по Каякентскому району за 2022 год. 

1. Руководству ОМВД России по Каякентскому району, главам сельских 

поселений обеспечить  заслушивание отчетов участковых уполномоченных 

с участием депутатов представительных органов, активов населенных 

пунктов, особенно молодежи. 

2. Отделу образования администрации муниципального района, МКУ 

«Управление культуры и искусства» и МКУ «Комитет по ФК, спорту, делам 

молодежи и туризму» в учебно-воспитательных и культурно - досуговых  

программах обратить особое внимание на формирование нравственно-

правовых  качеств личности. 

 

3. Рекомендовать руководителям организации, предприятий и  учреждении  
муниципального района,  независимо от форм собственности, во 
взаимодействии с ОМВД и АТК   проводить  соответствующую работу по 
противодействию экстремизму и терроризму.  
 

https://www.kmr05.ru/


4. Просить руководство ОМВД России по Каякенскому району осуществлять  

комплекс целенаправленных профилактических и оперативно-розыскных 

мероприятий, направленных на недопущение террористических и 

экстремистских проявлений в период подготовки и проведения мероприятий 

с массовым участием граждан, предотвращение потребления наркотических 

и психотропных веществ. 

 

5. Настоящее решение  и отчет начальника  ОМВД России по Каякентскому 

району подполковника полиции Гасанова А.Г.  «Об итогах оперативно-

служебной деятельности  отдела внутренних дел   за 2022год и задачах на 

2023 год» опубликовать  в районной газете «Луч справедливости» и 

разместить на официальном  сайте  Администрации МР «Каякентский 

район», направить в МВД РД. 

6. Контроль за исполнением   настоящего решения  возложить  на заместителя 

главы Администрации  МР «Каякентский район» Алациева Д.М. и 

постоянную депутатскую  комиссию  по законодательству  и  законности и 

взаимодействию с ОМСУ и имущественным вопросам0 Собрания депутатов 

МР «Каякентский район».  

 

 

 

      Председатель 

      Собрания депутатов                                                       М. Багамаев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Тезисы выступления начальника ОМВД России 

по Каякентскому району 

подполковника полиции Гасанова А.Г. 

Собрания депутатов МР «Каякентский район» «Об 
итогах оперативно-служебной деятельности отдела 
внутренних дел за 2022 год и задачах на 2023 год» 

 

                                                                                            31. 01.2023 года 

 

Уважаемые депутаты! 

 

В 2022 году работа отдела внутренних дел строилась в строгом соответствии с 

требованиями руководства Республики, Министерства внутренних дел в сфере 

укрепления правопорядка. 

Особое внимание уделялось вопросам борьбы с организованной 

преступностью, противодействию экстремизму и терроризму, защиты 

экономического сектора района, а также соблюдения учетно-регистрационной и 

статистической дисциплины. 

Вместе с тем криминальная ситуация на территории обслуживания   

оставалась сложной, но контролировалось.  

За 12 месяцев 2022 года по сравнению с аналогичным периодом 2021 года 

характеризуется ростом общей преступности на - 30 фактов, на (-16,0%). 

Криминогенная обстановка за 12 месяцев 2022 года наблюдается рост 

общей преступности на 30 случаев, что в процентном соотношении составляет рост 

на – 16.0%. 

Зарегистрировано всего преступлений – 217 (АППГ- 187), раскрыто – 205 

(164), раскрываемость составляет – 91.5% (АППГ–86.8%) по РД 83.5%,  

нераскрыто – 19 (АППГ–25). 

Тяжких и особо тяжких преступлений зарегистрировано – 65 (53), из них: 

раскрыто –   58 (53), раскрываемость составляет 85.3%, (АППГ – 80.3%), по РД 

составляет 69.1% (АППГ–65.7%), нераскрытых тяжких преступлений – 10 (АППГ – 

13). 



Общеуголовной направленности зарегистрировано – 178 (164), из них: 

раскрыто – 167 (136), раскрываемость составляет – 90.8%, (АППГ – 84.5%), (по РД 

составляет 82.5%), нераскрытых преступлений – 17 (АППГ – 25). 

 

Сравнительный анализ преступлений в 2022г. выглядит: 

 

Вид преступления Зарегистр
ировано 

Раскрыто Снижение 

Рост 

Нераскрыт. 
остаются 

Организация НВФ 0 (3) 0 (0) - 3 прест  

Умышленное убийство 1 (1) 0 (1) 0 прест  

Тяж.телес.поврж (ТТП) 2 (1) 2 (1) +1 прест  

Изнасилование 0 (0) 0 (0) 0 прест  

Похищение  людей 1 (0) 0 (0) 1 прест  

Кражи 16 (13) 14 (10)  +3 прест 4 

Грабежи 1 (0) 1 (0) +1 прест  

Разбои 0 (0) 0 (0) 0 прест  

Мошенничество 9 (37) 4 (32) - 28 прест 4 

Автоаварии со смертью 8 (10) 10 (9) -2 прест  

Статья 222 24 (18) 21 (11) +6 прест  

Статья 223 0 (0) 0 (0) 0 прест  

Хулиганство  1 (0)  1 прест.  

Угон а/м 0 (3) 0 (0) - 3 прест  

Прест-ния, связанные с наркотиками 22 (25) 20 (24) -3 прест 1 

- из них со сбытом 2 (7) 2 (6) -5 прест  

Соверш-х с применением оружия 3 (5) 1 (3) -2 прест  

Статья 215.3 37 (14) 36 (13) +23 прест  

Эконом. направленности 39 (23) 38 (28) +16 прест 2 

Мошенничество  (экон.) 5 (6) 5 (10) - 1 прест 2 

Взяточничество 2 (0) 0 (0) +2 прест  

Потребительский рынок 3 (0) 3 (0) +3 прест  

Изготовл., сбыт поддельных денег  0 (2) 0 (0) - 2 прест  

Злоупотребл. служебн. положен. 1 (6) 1 (6) -5 прест  

Произошло снижение следующих видов преступлений: 



Мошенничества – эконом. направл. - 9 (АППГ – 14), общеуголовной направл. - 9 

(АППГ — 37); преступлений, связанные с наркотиками – 22 (АППГ – 25), в т.ч. со 

сбытом - 2 (АППГ – 7), совершенных с применением оружия – 3 (АППГ – 5); угон 

автотранспорта – 0 (АППГ – 3); по статье 208 УК РФ – 0 (АППГ – 3) и изготовление, сбыт 

поддельных денег – 0 (АППГ-2), грабеж — 1 (АППГ - 2). 

За 12 месяцев 2022г. раскрыто – 2 преступление прошлых лет (АППГ – 6).  

Произошел рост следующих видов преступлений: 

Кражи – 16 (АППГ – 13), преступления экономической направленности – 39 

(АППГ – 23), по статье 215.3 ч.1 – 37 (АППГ – 14), потребительский рынок – 3 (АППГ 0), 

по статье 222 – 21 (АППГ – 15), тяжкие телесные повреждения – 2 (АППГ — 1), 

хулиганство – 1 (АППГ – 0) и похищение человека – 1 (АППГ – 0). 

Проведя анализ по раскрытию преступлений подразделениями ОМВД, 

необходимо отметить, что из 205 (АППГ - 164) расследованных преступлений 

сотрудниками уголовного розыска лично раскрыто 74/50 преступлений, УУП - 

30/30, СО – 20/19, ППСП – 2/3, улучшены показатели раскрываемости ОГИБДД - 

17/10, ГД — 1/1, а ухудшены инспекторов ПДН – 1/3. 

Существенное влияние на состояние раскрываемости преступлений 
оказывает состоянии организации розыска и задержания скрывшихся 
преступников. 

 № Категории    2021 г.    2022 г. 

1. Находилось в розыске 42 46 

2. Разыскано 0/8 5/2 

3. Процент розыска 11,9 %               17,4 %  

4. Остаток 38 из них: 32 в САР 37 из них: 32 в САР 

В настоящее время остаются не разысканными по ст.ст. 126-1, 208 — 32, 264 
— 3, 228 — 2. 

В целях организации и координации деятельности по противодействию 
экстремизму и терроризму, как на районном, так и на межведомственном уровне, 
на постоянной основе рассматривался данный вопрос. 

С учётом поступающей информации в ОМВД и УФСБ разрабатывались и 
реализованы планы совместных оперативно-розыскных и оперативно-
профилактических мероприятий для предупреждения и пресечения совершения 
тяжких и особо тяжких преступлений.  

Налажено взаимодействие с районной Антитеррористической комиссией в 
ходе, которого своевременно поступает информация о планируемых общественно-
политических и протестных акциях. 

Для исполнения в ОМВД России по Каякентскому району поступило 2 (три) 
протокола заседаний Антитеррористической комиссии МР «Каякентский район». 
Требования протоколов заседаний АТК в части касающейся доведены начальникам 



подразделений и руководителям служб по направлениям деятельности, от 
соответствующих служб получены справки об исполнении пунктов требований 
пунктов данных протоколов, которые подшиты в папку - накопитель по 
взаимодействию с АТК в МР «Каякентский район». 

 

                                                     

 

 

 

Следствие 

 

В производстве СО ОМВД находилось с начала 2022г. – 106 (АППГ – 118) 

У/Д, (10 из которых перешедшие с 2021 г.), по которым приняты следующие 

решения:  

- отменено прокурором постановлений о возбуждении уголовных дел – 4, 

(АППГ — 0);  

- отменено начальником СО постановлений о возбуждении уголовных дел — 

0, (АППГ — 0);  

- окончено дел – 56 (АППГ - 47), из них: 

- направлено дел прокурору с обвинительным заключением – 53/45; 

- принудительная мера медицинского характера – 2/0; 

- принудительная мера воспитательного характера – 0/0; 

- применением судебного штрафа – 0/0; 

- привлечено к уголовной ответственности – 56/47, из них 0/0 

несовершеннолетних; 

- прекращено уголовных дел — 1/0; 

- направлено по подследственности — 5/2; 

- соединено с др. уголовными делами — 19/22; 

- приостановлено уголовных дел – 17/14, 

- раскрыто преступлений следственным путем – 20/19. 

- задержано в порядке ст.91 УПК РФ – 16/13, арестовано 13/6; 

- задержано разыскиваемых преступников – 13/9, из них арестованы- 7/4;  

- оправданных судом обвиняемых -1/0; 

- остаток неоконченных дел на 01.01.2023 г. – 2/10; 

- ущерб по направленным в суд делам составляет на сумму 3246000тыс.руб., 

возмещено на сумму – 1 551000 тыс. рублей. (49%), арестованного имущества не 

имеется. 
 

Дознание 
 



В производстве у ГД за отчетный период, находилось – 120 У/Д (АППГ- 103), 

из них: 

- направлено по подследственности – 2/4;  

- по территориальности – 0/0;  

- производством окончено –93/65 уголовных дел; 

- из них направлено в суд – 75/48 уголовных дел; 

- прекращено – 18/17 уголовных дел; 

- соединено – 5/1 уголовных дел; 

- возвращено прокурором на доп. Расследование — 1/4;  

- возвращено судом в порядке ст. 237 УПК РФ — 0/0; 

- возращено прокурором для пересоставления обвин. Постановл-я 0 /0; 

- приостановлено уголовных дел — 5/14; 

- отменено постановлений о возбуждении уголовного дела – 5/6; 

- возбуждено уголовных дел – 111/82; 

- принято решений об отказе в ВУД по 125 материалам (АППГ 90). 
Сотрудниками ОУУПиПДН за 12 м 2022 года выявлено лично – 30 

преступлений (АППГ — 30). 

За истекший период ОУУПиПДН составлено – 3027 административных 
протоколов (АППГ – 3301). 

ОУУП рассмотрено жалоб и заявлений – 39 (43), по которым принято 
решение — 12, принято граждан на личном приеме — 58. 

Подворным обходом охвачено всего – 12325/12289 из них: проверено 
владельцев оружия всего — 2342 (против 2342 за АППГ), составлено 
административных протоколов за нарушение правил перерегистрации и хранения 
оружия-175. Изъято оружие-178. 

На профилактическом учете в ОМВД состоят всего – 372/402 человек, из 

которых: - условно осужденные – 35; 

- под административным надзором – 15; 

- больные алкоголизмом – 45; 

- больные наркоманией – 22, шприцевые — 18; 

- семейные дебоширы – 15; 

- потребители ММ КоАП РФ – 2; 

- ваххабитов – 159; 

- несовершеннолетние – 9; 

- судимые – 49; 

- условно-досрочно освобождённые из МЛС – 2; 

- психбольные – 21; 

- формальники – 17; 
В целях профилактики правонарушений среди молодёжи и подростковой 

среде и по недопущению вовлечения молодёжи в экстремистские движения в 
образовательных учреждениях района с участием представителей администрации 
района, духовенства и с приглашением СМИ проводились выступления и беседы 
на правовые темы, особое внимание уделялось разъяснению пагубности идей 
экстремизма и терроризма, а также употреблении наркотических средств. 



В районной администрации проводятся встречи с приглашением директоров 
образовательных учреждении района и тренеров спортивных секции, где 
обсуждаются вопросы о недопущении вовлечения молодёжи в экстремистские 
движения. 

За 12 месяцев 2022 года сотрудниками ОГИБДД ОМВД на территории 
обслуживания всего раскрыто — 17 преступлений (АППГ — 10), совместно с 
другими службами — 16 (АППГ — 11). 

Составлено административных протоколов всего — 7906 (АППГ — 5339), из 
них: 

- за управление ТС без водительского удостоверения составлено – 43 (АППГ – 
37); 

- за управление ТС в нетрезвом состоянии составлено — 26 (АППГ - 28); 

- за совершение обгона с пресечением сплошной линии разметки составлено - 
76 (АППГ — 49) 

Состояние аварийности на территории обслуживания ОМВД России по 
Каякентскому району за 12 месяцев 2022 года можно охарактеризовать следующим 
образом: 

 

За 12 месяцев 2022 г. За 12 месяцев 2021 г. 

Происшеств
ие 

ДТП 

погибло ранено Происшествие 

ДТП 

погибло ранено 

5 5 4 9 2 14 

 

В целях усиления работы по предупреждению детского травматизма все 
учебные заведения закреплены за сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по 
Каякентскому району.  

Ежемесячно проводится сверка с данными медицинских учреждений лиц, 
доставленных для оказания медицинской помощи после ДТП и доставленных для 
установления степени алкогольного опьянения за управление автотранспортными 
средствами. Определённая работа проделана техническим надзором в отделении 
ГИБДД. Проведены беседы и лекции с водительским составом по правовым 
нормативным требованиям ПДД. 

Количество вынесенных постановлений ГИБДД о наложении штрафов за 12 
месяцев 2022 года -6928, сумма взысканных штрафов – 4126300 рублей. 
Направлено постановлений о наложении штрафов для исполнения в ССП – 1681на 
сумму 2057200 рублей, количество исполненных постановлений ССП – 1210 на 
сумму 1264500 рублей. 

На основе анализа криминальной ситуации, прогноза её развития 

1. Выйти с ходатайством антитеррористическую комиссию при 
администрации МР «Каякентский район» о том, что: 

- обязать руководителей организации, предприятий, учреждении и объектов 
независимо от форм собственности о проведении идеологической работы по 
противодействию экстремизму и терроризму, с последующим отчётом на АТК при 
администрации МР «Каякентский район». 



- обязать руководителей религиозных учебных заведений о предоставлении 
полных анкетных данных на учащихся, обучающихся в религиозных учебных 
заведениях, а также правоустанавливающих документов на учебные заведения, при 
запросе правоохранительных органов. 

2. Провести мероприятия, направленные на повышение эффективности 
оперативной работы подразделений полиции по раскрытию тяжких и особо тяжких 
преступлений, преступлений прошлых лет, выявлению и пресечению фактов 
незаконного оборота оружия. 

3. Осуществить комплекс целенаправленных профилактических и оперативно-
розыскных мероприятий, направленных на недопущение террористических и 
экстремистских проявлений в период подготовки и проведения мероприятий с 
массовым участием граждан. 

4. Сконцентрировать усилия на выявлении и раскрытии значимых 
преступлений, совершаемых в приоритетных отраслях экономики и на объектах 
первоочередной оперативной заинтересованности, прежде всего носящих 
коррупционный характер и совершаемых должностными лицами. 

5. Осуществить мероприятия по пресечению деятельности организованных 
преступных групп, действующих в сфере экономики, в том числе в сфере оборота 
недвижимости и земельных участков, в финансово-кредитной системе, на 
потребительском рынке. 

6. Активизировать работу по выявлению сбытчиков и организаторов 
наркобизнеса. Обеспечить оперативное сопровождение расследования 
преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, оружия в т.ч. 
совершенных ОПГ, а также выявлением каналов поступления наркотиков и оружия 
на территорию обслуживания.  

Доклад окончен. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

РЕШЕНИЕ  

31 января  2023г.                                                                                                           № 33-3 

 

О работе   Собрания депутатов     МР «Каякентский район»  

За  2022 год 

 

        В соответствии с частью 4 статьи 21 Устава МР «Каякентский район», 

Собрание депутатов МРО «Каякентский район» решило: 

1. Принять  к сведению информацию председателя  Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» «О работе   Собрания депутатов     МР «Каякентский 

район»  

за 2022 год» (прилагается). 

2. Работу   Собрания депутатов     МР «Каякентский район» за 2022 год 

считать удовлетворительной. 

 

3. Настоящее  решение опубликовать  в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить  на официальном  сайте Администрации 

МР «Каякентский район». 

 

 

 

Председатель   

Собрания депутатов                                             М. Багамаев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kmr05.ru/


 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН  

 
368560,  Республика Дагестан, Каякентский район с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36  

тел.: 8 (87-248) 2-13-48, тел./факс: 8 (87-248) 2-13-90;     

  
РЕШЕНИЕ  

                                                                                                     

31 января 2023 г.                                                                                               

№33-4     

 

                                                                                                                                                                                                      

О   плане  работы Собрания депутатов 

  МР «Каякентский район» на   2023 год 

  

   В соответствии с Уставом  МР «Каякентский район», Регламентом  

Собрания депутатов МР «Каякентский район», Собрание  депутатов 

муниципального района  «Каякентский район»    решило:      

  

1. Утвердить       план работы Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» на 2023 год (приложение №1).  

2. Утвердить график проведения заседаний постоянных депутатских 

комиссий, Президиума и сессий Собрания депутатов  МР «Каякентский 

район» на 2023 год(приложение №2). 

3. Настоящее решение  и приложения  опубликовать  в районной газете  

«Луч справедливости»  и разместить на официальном сайте Администрации 

МР «Каякентский район».  

 4.Контроль за исполнением  настоящего  решения оставляю за собой.  

      
  
 

                Председатель  

Собрания депутатов                                                   М. Багамаев 



  

  

                                                                                                                                                             Приложение №1 

                                                                                                                                                                                             к решению Собрания депутатов 

                                                                                                                                                                                             МР «Каякентский район» 

                                                                                                                                                                                             от 31.01.2023г №33-4 

План 

работы Собрания депутатов МР «Каякентский район» VII созыва на 2023г. 

№ Наименование  вопрос заседаний 
депутатских  сессий 

Сроки 
рассмотрения 

                      Ответственные за подготовку и 

рассмотрение на сессиях 

Примечан
ие   

1. Об итогах оперативно-служебной 

деятельности  отдела МВД России по 

Каякентскому району за 2022 год и  

задачах  на 2023 год. 

 

 
I квартал 
 
 

 Отдел МВД  России  по Каякентскому району. 

 

Постоянная комиссия Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» по законодательству,   законности, 

взаимодействию с органами местного самоуправления и 

имущественным вопросам  

 

 

2. О внесении изменений в Устав МР 
«Каякеннтский район» 

I квартал Постоянная комиссия Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» по законодательству,   законности, 

взаимодействию с органами местного самоуправления и 

имущественным вопросам  

 

 

3 О работе  Собрания депутатов МР 
«Каякентский район»    за    2022 год. 

I квартал Председатель  

Собрания депутатов МР «Каякентский район» 
 

 

4. О плане работы Собрания депутатов МР 

«Каякентский район»    на   2023 год.  

I квартал Постоянные комиссии, Президиум  Собрания депутатов МР 
«Каякентский район» 

 

5. О внесении изменений в решение 

Собрания депутатов     МР «Каякент-

ский район» от 22.12.2022г. № 32-2 «О 

бюджете муниципального района 

«Каякентский район» на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов. 

 

I квартал Управление экономики и финансов администрации МР 
«Каякенткий район», 
постоянная  комиссия райСобрания   депутатов по бюджету, 
финансам и налогам  

 

6. О передаче в 2023 году осуществления  

части  полномочий по решению 

вопросов местного значения 

 Постоянная комиссия Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» по законодательству,   законности, 

 



муниципального района, 

предусмотренных ст. 14 ФЗ от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного 

самоуправления в РФ», сельским  

поселениям МР «Каякентский район». 

 

взаимодействию с органами местного самоуправления и 

имущественным вопросам  

 

7. Об утверждении  муниципального 
дорожного фонда МР «Каякентский район» 
на 2023 год. 

I квартал Управление  экономики и  финансов Администрации МР 
«Каякентский район»  
постоянная  комиссия райСобрания   по  строительству, жилищно-
коммунальному  хозяйству, транспорту и связи   

 

8. Отчет главы МР «Каякентский район»  о 
результатах своей  деятельности, 
деятельности  администрации МР 
«Каякентский район», в том числе  о 
решении  вопросов, поставленных  
Собранием депутатов муниципального 
района, за 2021 год,   

I квартал Глава  МР «Каякентский район»  
 Президиум Собрания депутатов МР «Каякентский район»     

 

9. Об обращении депутата сельского собрания 
МО «Село Дружба» о передаче здания ФАП 
МБОУ «Дружбинская СОШ» 

I квартал Комиссия  по образованию, науке, культуре и молодежной 

политике   

 

 

10. О ходе исполнения решения Собрания 
депутатов МР «Каякентский район» от 
25.02.2021г.  №8-4 «О состоянии  и 
проблемах газификации в Каякентском 
районе» 

I квартал Комиссия по  строительству, жилищно-коммунальному  

хозяйству, транспорту и связи   

 

11. О ходе исполнения решения Собрания 
депутатов МР «Каякентский район» 
от30.09.2021г.  №14-1электрификации в 
Каякентском районе» 

I квартал Комиссия по  строительству, жилищно-коммунальному  

хозяйству, транспорту и связи   

 

12. О результатах   деятельности КСП МР 
«Каякентский район» за  

2022год. 

II квартал Председатель  КСП.,  

Президиум Собрания депутатов МР «Каякентский район»  

 

13. Об исполнении  бюджета МР  

«Каякентский район»  за 2022г 

II квартал Управление  экономики и  финансов Администрации МР 
«Каякентский район»,  
постоянная  комиссия райСобрания   депутатов по бюджету, 
финансам и налогам  

 

14. О внесении изменений в Устав МР 
«Каякеннтский район» 

II 

кварта

л 

Постоянная комиссия Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» по законодательству,   законности, 

взаимодействию с органами местного самоуправления и 

 



имущественным вопросам  

 

15. О внесении  изменений в отдельные 
решения  Собрания депутатов МР 
«Каякентский район», в связи  с 
изменениями действующего  
законодательства Российской Федерации. 

По 

мере 

необх

одимо

сти 

Постоянные комиссии  Собрания депутатов МР «Каякентский 
район» 

 

16. О работе постоянной  комиссии Собрания   
депутатов МР «Каякентский район» по 
бюджету, финансам и налогам 

II квартал Постоянная  комиссия  Собрания   депутатов МР «Каякентский 
район» по бюджету, финансам и налогам 

 

17. О ходе  исполнения  муниципальной  
программы «Обеспечение  безопасности 
дорожного движения в Каякентском  
районе на период с 2021 по 2024  годы. 

III квартал Заместитель Главы администрации МР «Каякентский район» 
постоянная  комиссия райСобрания   по  строительству, жилищно-
коммунальному  хозяйству, транспорту и связи   

 

18. О ходе исполнения муниципальной 
программы  «Профилактика безнад-
зорности и правонарушений несовер-
шеннолетних в Каякентском районе.» 

 Заместитель Главы администрации МР «Каякентский район» 
Представитель ОМВД России по Каякентскому району. 
постоянная  комиссия  Собрания   депутатов МР 

«Каякентский район» по образованию, науке, культуре и 

молодежной политике  

 

19. О представлении  к званиям «Почетный 
гражданин Каякентского района», 
награждении Почетными грамотами  
Каякентского района и занесений  лучших 
представителей всех сфер  экономики 
района на  районную Доску почета. 

По мере 
 поступления 
материалов 

Соответствующие постоянные комиссии,   Президиум Собрания 
депутатов МР «Каякентский район»     

 

20. Об осуществлении мероприятий по сбору  и 
вывозу твердых бытовых отходов в МР 
«Каякентский район» 

IV квартал Отдел строительства, архитектуры, ЖКХ и земельных отношений 
администрации МР «Каякентский район» 
постоянная  комиссия райСобрания   по  строительству, жилищно-
коммунальному  хозяйству, транспорту и связи   

 

21. О ходе реализации федеральных, 
региональных и муниципальных программ 
на   территории  МР «Каякентский район» 

IV квартал Администрация МР «Каякентский район» 
постоянная  комиссия  Собрания   депутатов МР «Каякентский 
район» по экономике, инвестициям и предпринимательству.   

 

22. О проекта бюджета  МР «Каякентский 
район» на 2024 год и на плановый период 
2025-2026 годов 

IV квартал Управление  экономики и  финансов Администрации МР 
«Каякентский район»  
постоянная  комиссия Собрания   депутатов МР «Каякентский 
район» по бюджету, финансам и налогам  

 

23. О плане работы Собрания депутатов МР 
«Каякентский район»    на   2024 год. 

IV квартал Постоянные  комиссии Собрания депутатов МР «Каякентский 
район» 
Президиум Собрания депутатов МР «Каякентский район»     

 

24. О бюджета  МР «Каякентский район» на IV квартал Управление  экономики и  финансов Администрации МР  



2024год и на плановый период 2025-2026 
годов 

«Каякентский район»  
постоянная  комиссия райСобрания   депутатов по бюджету, 
финансам и налогам  

           

                                                                                                                                                                                   Приложение №2 

                                                                                                                                                                                                                  к решению Собрания 

депутатов 

                                                                                                                                                                                                                   МР «Каякентский район» 
                                                                                                                   График                                                                             от 31.01.2023г№33-4 

                          проведения заседаний постоянных депутатских комиссий, заседаний Президиума и сессий Собрания депутатов 

                                                                                           МР«Каякентский район» сессии в 2023 году  

Дни  январь февраль март апрель май июнь июль август сентябрь октябрь ноябрь декабрь 

1             

2             

3             

4             

5             

6             

7             

8             

9             

10             

11             

12             

13             

14             

15             

16             

17             

18    КСД   КСД      

19         КСД   КСД 

20    ПСД  КСД ПСД      

21  КСД КСД      ПСД  КСД ПСД 

22      ПСД  КСД     

23  ПСД ПСД  КСД      ПСД  

24 КСД       ПСД  КСД   

25    ССД ПСД  ССД      

26 ПСД        ССД ПСД  ССД 

27      ССД       



28  ССД ССД        ССД  

29        ССД     

30     ССД        

31 ССД         ССД   

КСД – комиссий Собрания депутатов, ПСД- Президиум Собрания депутатов, ССД- сессии Собрания  депутатов 

В соответствии с Регламентом Собрания депутатов  МР «Каякентский район»    могут проведены внеочередные  сессии  Собрания депутатов МР 

«Каякентский район»                                                                                                                                                                               



 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
368560, Республика Дагестан, Каякентский район    с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, д. 36            

тел.: 8(87-248) 2-13-48, тел./факс: 8(87-248) 2-13-90. 

                                                              

Р Е Ш Е Н И Е 

31 января  2023 г.                                                                                       № 33-5 

 

О внесении изменений в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

22.12.2022 г. № 32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Собрание депутатов муниципального района «Каякентский район» решило: 

              1. Внести в решение Собрания депутатов МР «Каякентский район» от 

22.12.2022 г.     №32-2 «О бюджете муниципального района «Каякентский район» на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:  

            1.1. В п/п 1  пункта 1  статьи 1 (объем доходов) слова «в сумме 1 

385 841 436, 11  руб.»  остаются без изменения. 

1.2. В п/п 2  пункта1  статьи 1 (объем расходов) слова «в сумме 

1 385 841 436, 11 руб.» заменить словами «в сумме 1 422 924 743,27 руб.». 

1.3 Приложение №5  и пояснение к решению Собрания депутатов МР 

«Каякентский район» от 22.12.2022 г № 32-2 «О бюджете МР «Каякентский район» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в новой редакции 

(прилагаются).  

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте Администрации МР 

«Каякентский район» не позднее 10 дней после его подписания в установленном 

порядке.  

     Глава 

     муниципального района                                   М. М. Эльдерханов 

 

     №370 

31.01.2023г. 

 



 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

Р Е Ш Е Н И Е 

31 января 2023 г.                                                                                              № 33-6 

О передаче в 2023 году осуществления части полномочий по решению 

вопросов местного значения муниципального района, предусмотренных ст.14 

Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», сельским 

поселениям муниципального района «Каякентский район» 

Руководствуясь ч. 4 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», ст. 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

муниципального района «Каякентский район», Собрание депутатов МР 

«Каякентский район», решило: 

1. Разрешить администрации МР «Каякентский район» передать на период 

2023 года осуществление части полномочий по решению вопросов местного 

значения муниципального района, предусмотренных ст. 14 Федерального закона от 

06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», сельским поселениям муниципального 

района «Каякентский район». 

2. Установить, что предоставление иных межбюджетных трансфертов 

бюджетам сельских поселений из бюджета муниципального района «Каякентский 

район» осуществляется в соответствии со  ст. 142.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации согласно подписанным Соглашениям. 

3. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч 

справедливости» и разместить на официальном сайте администрации 

муниципального района «Каякентский район». 

4. Решение вступает в силу с момента официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года. 

      Председатель 

      Собрания депутатов                                                       М. Багамаев 

 

https://www.kmr05.ru/


 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

Р Е Ш Е Н И Е 

31 января 2023 г.                          № 33-7 

 

Об утверждении сметы доходов и расходов  

муниципального дорожного фонда МР «Каякентский район» на 2023 год 

 

1. Утвердить смету доходов и расходов муниципального дорожного 

фонда МР «Каякентский район» на 2023 год согласно приложению. 

2. Решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости и 

разместить на официальном сайте администрации МР «Каякентский район». 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

    Глава 

муниципального района                                                      М.М. Эльдерханов 

     №371 

31.01.2023г. 

https://www.kmr05.ru/


Приложение 

к решению Собрания депутатов 

МР «Каякентский район» 

от 31.01.2023 г. № 33-7 

 

СМЕТА 

доходов и расходов муниципального дорожного фонда  

МР «Каякентский район» на 2023 год 

 

№ 

п/п 
Наименование показателей 

Сумма 
(руб.) 

I Доходы, всего 32 506 355,65 

 в том числе:  

1 Неосвоенные средства, предусмотренные в бюджете на 

2022 год (остаток средств на 1 января 2023 г.) 
8 863 484,24 

2 Перевыполнение плановых заданий по акцизам на  

автомобильный и прямогонный бензин, дизельное  

топливо, моторные масла для дизельных и  

карбюраторных (инжекторных) двигателей 

3 066 871,41 

3 Акцизы на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и 

карбюраторных (инжекторных) двигателей 

20 576 000,00 

II Расходы, всего 32 506 355,65 

 в том числе:  

1 Неосвоенные и переходящие средства 2022 года:  

1.1 с. Герга, капремонт ул. Ленина 
в том числе: на выполнение работ – 5 121 130,00 

                      за ПСД – 77 275,00 
5 198 405,00 

1.2 с. Капкайкент, капремонт ул. Батырмурзаева 
в том числе: на выполнение работ – 1 618 320,00 

                      за ПСД – 25 149,00 
1 643 469,00 

1.3 За выполненные работы по обустройству 

пешеходных переходов перед образовательными 

учреждениями в 2022 году 

1 872 000,00 

2 с. Первомайское  

капитальный ремонт ул. Пионерская, 
в том числе: на выполнение работ – 2 795 430,00 

                      на ПСД – 42 570,00 

2 838 000,00 

капитальный ремонт ул. С. Багамаева, 
в том числе: на выполнение работ – 5 589 710,00 

                      на ПСД – 85 120,00 
5 674 830,00 

3 с. Дружба, капитальный ремонт ул. Новая, 
в том числе: на выполнение работ – 3 496 750,00 

                      на ПСД – 53 250,00 
3 550 000,00 

4 с. Каякент  

капитальный ремонт ул. Астемирова, 
в том числе: на выполнение работ – 1 551 770,00 

                      на ПСД – 23 630,00 
1 575 400,00 



капитальный ремонт ул. Сайпуллаева, 
в том числе: на выполнение работ – 1 202 660,00 

                      на ПСД – 18 313,00 
1 220 973,00 

5 с. Башлыкент, капитальный ремонт ул. 

Комсомольская, 
в том числе: на выполнение работ – 2 039 100,00 

                      на ПСД – 31 050,00 

2 070 150,00 

6 с. Каякент, на завершение работ по капремонту  

ул. Гасаналиева и ул. 2-ая Центральная 
176 588,00 

7 с. Утамыш, на завершение работ по капремонту  

ул. Титова 
542 170,00 

8 с. Башлыкент, на завершение работ по капремонту  
в том числе: ул. Комсомольская – 418 330,00 

                      дорог, ведущих к детсаду и больнице – 361 520,00 

779 850,00 

9 с. Новокаякент, на завершение работ по капремонту  
в том числе: ул. П. Морозова – 96 563,00 

                      ул. Асхабова – 248 300,00 

                      ул. Дахадаева – 570 660,00 

915 523,00 

10 На обеспечение доли софинансирования 

муниципального бюджета в реализации программы 

ремонта автодорог за счет средств субсидий  

Минтранса РД 

1 000 000,00 

11 На разработку ПСД и получение положительного 

заключения экспертизы по стоимости работ на 

перечень автодорог, участвующих в программе ремонта 

дорог за счет средств субсидий Минтранса РД 

1 953 097,65 

12 На обустройство новых пешеходных переходов перед 

образовательными учреждениями согласно новым 

национальным стандартам 

1 495 900,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

Р Е Ш Е Н И Е 

31.01.  2023 г                                                                                                                   № 33-8 

 

О внесении  изменений в решение  Собрания депутатов МР «Каякентский 

район» «Об утверждении Порядка принятия решения о применении к 

депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному 

должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных 

в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации", в 

Каякентском районе 

 Республики Дагестан» 

 

 Собрание депутатов МР «Каякентский район»  решило: 

 

 1. Часть 3.2 вышеуказанного Положения, принятого  решением Собрания 

депутатов МР «Каякентский район» от 30.03.2021 года №9-3, изложить в 

следующей редакции: 

 

1.  Председатель Комиссии-  Ханов Магомедгаджи Шихмагомедович. 

2. Заместитель председателя Комиссии- Магомедов Заур Абдулгамидович. 

3. Секретарь Комиссии- Алиев Мухтар Магомедгаджиевич. 

4. Член Комиссии - Алибеков Магомедали Шахнавазович. 

 5.Член Комиссии - Разаков Ислам  Маккашарипович. 

 

 

 

                
 Глава 

муниципального района                                                               М. М. Эльдерханов  
 
 
     №372 

31.01.2023г. 

 

 

 

 

 

https://www.kmr05.ru/
http://docs.cntd.ru/document/901876063
http://docs.cntd.ru/document/901876063


 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

31. 01. 2023 г.                  № 33-9 

                                                                                                      

 

О внесении  изменений  в решении  Собрания депутатов МР  

«Каякентский район» № 5-5 от 28 декабря 2020г. «О Положении  о 

муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних  и защите их прав в 

МР «Каякентский район» в новой редакции 

 

Собрание депутатов МР «Каякентский район решило: 

В приложении № 2 к решению Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

«О Положении о муниципальной  комиссии  по делам  несовершеннолетних и 

защите их прав в МР «Каякентский район» в новой редакции» от 29. 12. 2020 г. 

№ 5-5 внести следующие изменения: 

 

В части 6. Гаджиева Кавсар-Ханум Ахмедхановна, детский психиатр – 

нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ» заменить словами «Исабеков Исабек 

Адавович - врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ».  

 

 

Председатель 

собрания депутатов                                                                        М. Багамаев 

 

 

 

 

 

 
 

  

 

 

 

https://www.kmr05.ru/


Состав 

 муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

 в МР «Каякентский район» 
 

1.Председатель комиссии – Джабраилова Луиза Джабраиловна – и.о. зам. главы администрации МР 

«Каякентский район», председатель комиссии. 

2. Зам. председателя - Рашидов Мурад Рашидович - начальник МКУ «Управление образования»   МР 

«Каякентский район». 

3. Алиева Жамилат Мустапаевна - ответственный секретарь муниципальной комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав в МР «Каякентский район» - главный специалист». 
Члены комиссии: 

4. Кадырбеков Ибрагим Кадырбекович - директор УСЗН в МО «Каякентский район». 

5.Агаева Тоту Абдулбасыровна - начальник отдела опеки и попечительства  администрации МР 
«Каякентский район». 
6. «Исабеков Исабек Адавович - врач-нарколог ГБУ РД «Каякентская ЦРБ».  

7. Магомедов Байматхан Абдулагатович - директор ГКУ ЦЗН в МО «Каякентский район». 
8. Устарханова Гульмира Бабаевна-  и.о. директора ГБУ РД КЦСОН в МО «Каякентский район». 

9. Агаева Умукусум Абдулбасыровна - руководитель МКУ «Управление культуры и искусства» 
администрации МР «Каякентский район». 
10. Абдулагатов Зайнал Магомедович – заместитель председателя МКУ « Комитет по физической 

культуре, спорту, делам молодежи и туризму» администрации МР «Каякенский район». 

11. Гаджиев Мустафа Русланович - начальник юридического отдела администрации МР «Каякентский 
район». 
12. Абдулгапаров Курбан Курбанмагомедович - старший инспектор ПДН ОМВД России по Каякентскому 
району, майор полиции. 
13. Магомедов Гусейн Магомедович, Начальник Избербашского муниципального филиала ФКУ УИИ 

УФСИН России по РД, старший лейтенант внутренней службы.  

14. Ахалов  Абдулла Махмудапандиевич, имам Каякентского района. 

15. Манатов Бавмат Халимбекович, депутат Собрания депутатов МР «Каякентский район». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 

РЕСПУБЛИ ДАГЕСТАН 
 

ул. У. Джабраиловой, д. 36, сел. Новокаякент, Каякентский район, Республика Дагестан, 368560; 

тел.: +7 (87248) 2-13-48, тел./факс: +7 (87248) 2-13-90;  https://www.kmr05.ru 

Р Е Ш Е Н И Е 

31 января 2023 г.                                                                                                                       № 33-10 

 

Об инициативе Собрания депутатов  МР «Каякентский район» об  

оказании  материальной и финансовой поддержки военнослужащим-

участникам специальной военной операции и их семьям». 

 

Собрание депутатов    отмечает, что в МР «Каякентский район» создан 

оперативный штаб по оказанию поддержки военнослужащим-участникам 

специальной военной операции и их семьям, систематически ведется 

соответствующая работа. Дважды  делегация района во главе с руководством района 

и меценатами выезжала с гуманитарной помощью в Донбасс. Постоянно 

поддерживается  связь с военнослужащими, их семьями, рассматриваются их 

вопросы и проблемы социального, бытового характера. 

Вместе с тем, продолжают поступать  десятки  обращений от людей и 

организаций, общественных формирований, депутатов представительных органов 

муниципального района, желающих и, главное, способных оказать  финансовую и 

иную помощь солдатам и офицерам, участвующим в  специальной военной 

операции, членам их  семей. 

Собрание депутатов МР «Каякентский район» выражает благодарность всем, 

кто в трудные дни  проявляют высокую гражданскую позицию, оказывают 

всемерную поддержку военнослужащим, участвующим в СВО и их семьям. 

В связи  с этим, Собрание депутатов МР «Каякентский район» решило: 

1. Призвать всех депутатов районного и сельских Собраний МР «Каякентский 

район» принять  участие в добровольном пожертвовании в виде сбора финансовых 

средств в поддержку военнослужащих-участников специальной военной операции и 

их семей, и направить делегацию с гуманитарной помощью в Донбасс. 

2. Предложить  руководителям учреждений, организаций, предприятий, 

индивидуальным предпринимателям, меценатам, просто состоятельным гражданам 

района  поддержать инициативу Собрания депутатов МР «Каякентский район» и 

оказать возможную благотворительную  поддержку нашим ребятам, выходцам из 

Каякентского района, которые сегодня с честью выполняют  свой долг по защите 

людей и самой России от фашизма и неонационализма. 

https://www.kmr05.ru/


3. Постоянной комиссии  Собрания депутатов МР «Каякентский район» по 

бюджету,  финансам и налогам обеспечить  информационное сопровождение  

указанной  инициативы Собрания депутатов МР «Каякентский район» и организовать 

соответствующие мероприятия в  срок до 1 апреля 2023 года. 

4. Администрации МР «Каякентский район» определить  вид гуманитарной 

помощи (обмундирование, боевая экипировка и  техника, медикаменты, 

индивидуальные рюкзаки и т.д.)  для  военнослужащих в зоне специальной военной 

операции в срок до 1 апреля 2023г., а также форму оказания поддержки их особо 

нуждающихся семей. 

5. Финансирование пожертвования просим осуществлять  по номеру 8 967 390 

63 61 (карта  МИР Сбербанка) на имя:  Каиров Алим Исламутдинович. 

6. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Луч справедливости» 

и разместить на официальном сайте администрации муниципального района 

«Каякентский район». 

 

 

      Председатель 

      Собрания депутатов                                                       М. Багамаев 

 

 

 


